
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira, 01 de junho de 2023 Ano X, Edição 1821 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
DESPACHO  

 
PROCESSO n.º 2023.10000.10718.0.000490 
 
ASSUNTO: REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-
SRP/CMM. 

  
DECISÃO 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições; 
 
CONSIDERANDO o processo licitatório supracitado, que 

objetivou o Registro de Preço para Eventual Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviço especializado em treinamento de 
equipe de comunicação da Casa Legislativa Municipal; produção de 
clipping de notícias nacionais em regime dedicado e consultoria em 
modernização dos produtos jornalísticos fornecidos pela CMM em seus 
canais oficiais de comunicação com a população, em conformidade com 
as condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000490;  

 
CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 

permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 
atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os irregulares 
ou inoportunos; 

 
 CONSIDERANDO que a Administração Pública está 

vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, e 
com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

R E S O L V E: 

I – REVOGAR a Licitação realizada na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-SRP/CMM, por razões de interesse 
público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a Administração 
Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 
II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 01 de junho de 2023. 
 

Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a SUSPENSÃO, do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023- CMM, 

na forma a seguir: 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração fotovoltaico 

com capacidade de 769,56 kWp, instalado em uma área de 3.900 m2 e 

02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, 

Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e 

componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da Câmara 

Municipal de Manaus, sito à Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 

São Raimundo, visando manter o perfeito funcionamento do sistema, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 

2023.10000.10718.0.000355. 

Informamos ainda neste Ato, que uma nova data será divulgada nos 

meios oficiais e no site da CMM, conforme determinação judicial 

TJAM n° 0507330-97.2023.8.04.0001. 

 

Manaus, 01 de junho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quinta-feira, 27 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1801 

2 

AVISO  
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, 
comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento licitatório 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023-SRP-CMM, 
objetivando Registro de Preço para Eventual Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviço especializado em treinamento de 
equipe de comunicação da Casa Legislativa Municipal; produção de 
clipping de notícias nacionais em regime dedicado e consultoria em 
modernização dos produtos jornalísticos fornecidos pela CMM em seus 
canais oficiais de comunicação com a população, em conformidade com 
as condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000490, com base no principio do interesse da 
administração pública e em virtude da necessidade de adequação no 
Termo de Referência e no Edital. A nova data será informada através dos 
meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 27 de abril de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2023-CMM, na 
forma a seguir: 
Objeto: Contratação de empresa para locação de materiais a ser utilizado 
no decorrer do ano legislativo de 2023, para uma melhor comunicação 
com a equipe desta diretoria e segurança nos dias de evento da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme especificações, quantidades estimadas e 
condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I). Oriundo do 
Processo Administrativo 2023.10000.10718.0.000619. 

Data e Horário: 11/05/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 
ou formatado. 

 
Manaus, 27 de abril de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 





  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira, 14 de abril de 2023 Ano X, Edição 1795 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 080/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Comissão Parlamentar de Inquérito 

constituída pelo Ato da Presidência n. 003/2023-GP/DL e criada a partir 
do Requerimento n. 1454/2023; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de composição de 

profissionais técnicos para operacionalizar o funcionamento, desempenho 
e conclusão da CPI; 

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 021/2023-DL/CMM; 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º CRIAR o Grupo de Trabalho, coordenado pela 

Diretoria Legislativa e composto pelos servidores deste Parlamento 
Municipal, abaixo relacionados, para fazer parte da Comissão 
Parlamentar de Inquérito – CPI das Águas, que apura supostas práticas 
abusivas cometidas pela empresa concessionária de serviço público na 
cidade de Manaus, Águas de Manaus, com atribuições específicas no seio 
da Comissão, previstas no Regimento Interno: 

 

NOME FUNÇÃO 

ANA CLAUDIA AYRES VASCONCELOS SECRETÁRIA 

JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS SUBSECRETÁRIA 

ANTONIO JOSE DA SILVA REVISOR 

ROSENICE RIVERA LOPES REDATORA 

LIEGE SOCORRO ALBUQUERQUE 
PERES 

REDATORA 

FRANCISCA LUCIA DA SILVA ALVES TAQUIGRAFA 

SIMEY SANTANA BRAGA TAQUIGRAFA 

PRISCILA FREIRE DE CARVALHO PROCURADORA 

EDUARDO TERÇO FALCÃO PROCURADOR 

JOSE MARIA DE JESUS JUNIOR APOIO TÉCNICO 

EDMILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA APOIO TÉCNICO 

MARIA DE NAZARE GOMES DO 
NASCIMENTO 

APOIO LEGISLATIVO 

KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 

APOIO LEGISLATIVO 

OLINEIDE RODRIGUES DE CASTRO APOIO LEGISLATIVO 

MARIA GRACINEIDE LIMA DO 
NASCIMENTO 

APOIO REPROGRÁFICO 

 
 

Art. 2º Atribuir, no período de 01 de abril de 2023 à 31 de 
maio de 2023, aos servidores que compõem o Grupo de Trabalho, o valor 
correspondente a 32 UFMs para a Secretária e 27 UFMs para os demais 
servidores, pela execução de trabalhos técnicos fora das atribuições 
normais do cargo, de acordo com o art. 197, inciso IV, da Lei n. 
1.118/1971. 

 
Art. 3º As atribuições dos servidores junto a CPI das Águas 

durarão pelo prazo fixado no Art. 2º do presente Ato. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se 
 
Manaus, 14 de abril de 2023.  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023-SRP/CMM, 
na forma a seguir: 
 
Objeto: Registro de Preço para Eventual Contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de serviço especializado em treinamento de equipe de 
comunicação da Casa Legislativa Municipal; produção de clipping de 
notícias nacionais em regime dedicado e consultoria em modernização 
dos produtos jornalísticos fornecidos pela CMM em seus canais oficiais de 
comunicação com a população, em conformidade com as condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de 
Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000490. 

Data e Horário: 28/04/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 
ou formatado. 

Manaus, 14 de Abril de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 




